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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В сентябре 2015 года 193 государства

– члены Организации Объединённых Наций – официально приняли новую про-

грамму в области устойчивого развития «Преобразование нашего мира: По-

вестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года». Программа

предусматривает взаимосвязанные элементы устойчивого развития: экономиче-

ский рост, социальную интеграцию и охрану окружающей среды. Решению ло-

кальных задач отмеченных направлений должны способствовать в т. ч. совре-

менные цифровые сервисы, адаптированные под специфику отраслей внедрения.

В стратегии цифровой трансформации отрасли экологии и природопользо-

вания, подготовленной Министерством природных ресурсов и экологии Россий-

ской Федерации, отмечается, что она разработана в целях достижения Минпри-

роды «цифровой зрелости» при реализации полномочий по развитию отрасли

экологии, недропользования и природопользования в рамках выполнения Указа

Президента РФ от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Рос-

сийской Федерации на период до 2030 года». В стратегии отмечается, что «до-

стижение «цифровой зрелости» отрасли невозможно без совершенствования си-

стемы государственного управления отраслью экологии и природопользования

в РФ, повышения эффективности учёта природных объектов как объектов иму-

щественных прав и их характеристик, изучения и воспроизводства природных

ресурсов, повышения эффективности государственного надзора на основе разви-

тия отечественных отраслевых программных систем и информационных техно-

логий, создания единой цифровой платформы недропользования для интеграции

отечественного программного обеспечения в единое информационное простран-

ство и вовлечения отраслевых специалистов в цифровую трансформацию от-

расли». Помимо этого, считается, что за счет «цифровой зрелости» можно до-

стигнуть интенсификации функционирования различных подотраслей.

Применительно к охотничьему хозяйству напрямую или косвенно в стра-

тегии цифровой трансформации можно выделить несколько функциональных

областей, включающих функциональные блоки: управление охотничьими ресур-

сами, управление особо охраняемыми природными территориями, управление

лесным комплексом, управление водными ресурсами, мониторинг состояния и

загрязнения окружающей среды и др. Все это является предпосылкой для поиска

технических и технологических направлений развития отрасли, одним из кото-

рых может быть создание и использование цифровых сервисов. Они, наряду с

основными механизмами функционирования в виде существующих моделей

управления, являются существенным возможным экономическим резервом для

обеспечения существования отраслевых локальных групп (заинтересантов), а

также обоснованного использования биологических ресурсов.

Изучение динамики экономического развития макрорегиона – Западной

Сибири в административных границах Сибирского федерального округа (СФО),

позволяет увидеть реализацию модели развития от зоны с сельскохозяйственным

типом до зоны с концентрацией промышленности, образованной миграцией и
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переселением из других регионов страны. Следует отметить, что советская эко-

номика создала ситуацию географически неравномерного развития между горо-

дами с крупными перерабатывающими предприятиями и сырьевой периферией

региона. Соответственно, фокусируясь только на биологической точке зрения,

можно понять, почему на этой ресурсной периферии может появиться новый сек-

тор экономики, неожиданный для промышленного региона.

Существенным резервом для развития этого направления является исполь-

зование информационных технологий. Это следует из того, что цифровые сер-

висы весьма успешно применяются в военных, социально-гуманитарных техно-

логиях, медицине, машиностроении, автоматизированной картографии и других

отраслях. Естественно предположить, что многого в охотничьем хозяйстве и

других смежных отраслях можно добиться с помощью обработки эксперимен-

тальных данных, анализа и моделирования цифровых двойников. Это позволяет

в сжатые сроки решить важнейшие практические задачи, связанные с обработкой

данных. Согласно литературным данным, работы, ведущиеся в этом направле-

нии, подтверждают актуальность диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Теоретические и практи-

ческие основы решения проблемы заложены в трудах отечественных ученых:

Б. М. Житкова, С. А. Бутурлина, В. Н. Большакова, С. В. Бекетова, Ю. Е. Вашу-

кевича, В. М. Глушкова, О. К. Гусева, А. А. Данилкина, В. А. Данилова,

М. Г. Дворникова, В. В. Дежкина, И. А. Домского, Г. Г. Доппельмайера,

Н. К. Железнова-Чукотского, А. П. Каледина, В. М. Козлова, В. В. Колесни-

кова, С. А. Корытина, В. А. Кузякина, П. П. Наумова, Е. М. Недзельского,

Б. В. Новикова, А. П. Савельева, А. А. Силантьева, А. П. Суворова, В. Н. Ска-

лона, Ю. А. Сергеева, Д. К. Соловьева, Е. В. Стахровского, Г. И. Сухомирова,

И. Л. Туманова, Н. В. Труш, А. Н. Формозова, Н. Г. Челинцева, В. В. Ширяева,

П. Б. Юргенсона и других известных ученых. Анализ опубликованных теорети-

ческих, фундаментальных работ и практических разработок свидетельствует о

наличии объективных предпосылок проведения расширенных научно-приклад-

ных исследований в области обоснования и развития принципов интенсифика-

ции функционирования охотничьего хозяйства СФО, в т. ч. с учётом современ-

ных взглядов на развитие науки и техники.

Цель и задачи исследований. Целью исследований являлось обоснова-

ние, разработка технологий, моделей и методов интенсификации механизмов

функционирования охотничьего хозяйства СФО РФ для сохранения биоразнооб-

разия охотничьих животных при их эффективном использовании.

В соответствии с поставленной целью определены следующие задачи ис-

следования:

– провести сравнительный анализ состояния охотничьего хозяйства и его

функционирования в России и за рубежом;

– проанализировать динамику численности и добычу основных видов

охотничьих животных;

– разработать и апробировать интенсивные технологии учета основных

охотничьих животных в охотничьих хозяйствах современными цифровыми ме-

тодами;
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 – оценить механизмы и подходы интенсификации использования охотни-

чьих ресурсов с учётом сохранения биологического разнообразия охотничьих

животных на принципах организации и экономики;

– разработать проект-модель эффективного функционирования охотничь-

его хозяйства СФО на принципах интенсификации;

– внедрить результаты диссертационного исследования в практику.

Научная новизна. Сформулированы теоретические предпосылки и мето-

дические принципы интенсификации функционирования охотничьего хозяйства

СФО с использованием цифровых сервисов в части применения к отрасли. На

модельных площадках получены данные о биоразнообразии охотничьих живот-

ных. Рассмотрены условия формирования и использования охотничьих ресур-

сов. Получены цифровые тени региона по широкому спектру показателей. Пред-

ложено использование индекса NDVI для возможной дополнительной оценки ка-

чества охотничьих угодий. Введены в научный оборот данные о стоимостных

характеристиках охотничьих ресурсов модельных площадок. Показано, что раз-

нообразие основных классов среды обитания существенно изменяется под воз-

действием фактора техногенного воздействия, влияет на категорию распростра-

нения диких животных, дневную и сезонную пропускную способность охотни-

чьих угодий.

В рамках ведения мониторинга охотничьих ресурсов с целью учета живот-

ных на заданных территориях методом точных координат экстремумов ИК-

излучения методически обозначены технологические особенности, алгоритмы и

траектории полетов беспилотных летательных аппаратов (БПЛА). Получены до-

полнительные данные о цифровизации учета различных видов охотничьих жи-

вотных, показаны возможности такого вида учета в сравнении с традиционными,

установлены рациональные параметры полета в условиях технологического

ограничения для решаемой задачи, проведен сравнительный анализ затрат по

различным видам учета охотничьих животных.

Раскрыты новые возможности имеющихся инструментов и методов управ-

ления популяциями диких животных в охотничьих хозяйствах, влияющих на

численность животных и формирование эффективного охотничьего хозяйства.

Сформирован алгоритм принятия решений и действий, необходимых для управ-

ления численностью популяции в долгосрочной перспективе. Мероприятия, ор-

ганизуемые охотхозяйствами и сопровождающие жизненный уклад диких жи-

вотных, структурированы в диссертации в виде индикаторов, необходимых для

дальнейшего практического использования в направлениях устойчивого приро-

допользования. Разработана проект-модель и организационно-экономический

механизм концепции интенсификации функционирования охотничьего хозяй-

ства СФО.

Теоретическая значимость работы. Теоретическая значимость работы

заключается в обосновании индикаторов, разработке проект-модели и организа-

ционно-экономическом механизме концепции интенсификации функционирова-

ния охотничьего хозяйства СФО. Проведено обоснование и подкреплена теоре-

тическими расчётами целесообразность использования цифровых сервисов в

охотничьем хозяйстве. Для дополнения концепции сформулирован и предложен
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к практическому применению принцип многоцелевого использования лесов в ча-


[…]


сохранения дикой природы. В ряде межгосударственных правовых актов, в том

числе в концепции устойчивого развития ООН, в качестве основного принципа

обращения человека с биологическими ресурсами зафиксировано, что использо-

вание компонентов биоразнообразия не должно приводить к его сокращению в

долгосрочной перспективе.

2. На основании анализа динамики численности и добычи основных ви-

дов охотничьих животных в СФО РФ установлено, что практически по всем ос-

новным видам охотничьих животных фактическая численность, как правило,

ниже хозяйственно-целесообразной, т. е. потенциально возможной и сбаланси-

рованной с точки зрения качества охотничьих угодий, их биологического потен-

циала. В течение всего периода исследований с 2001 по 2019 гг. на модельных

площадках в охотничьих хозяйствах лишь численность лося практически ста-

бильно превышала хозяйственно-целесообразную и составляла 8–10 голов на

1000 га. Вместе с тем следует отметить, что существующие технологии исполь-

зования охотничьих ресурсов в СФО не угрожают биологическому разнообра-

зию охотничьих животных.

3. В пилотажных исследованиях при апробации авторской концепции ин-

тенсификации цифрового учета животных подтверждена работоспособность и

применимость цифровых технологий для учета охотничьих животных при ис-

пользовании разных видов съемки (традиционной и тепловизионной). БПЛА

способны наиболее эффективно работать в определенных ограничениях, уста-

новленных и детализированных в ходе проведенных исследований (сила ветра

не более 12–15 м/с, температура воздуха – не ниже - 20 °С, длина тела животного

не менее 45–50 см и др.). Разработанные технологии могут быть успешно исполь-

зованы охотпользователями для обнаружения крупных охотничьих животных на

малых и больших территориях, в т. ч. для оперативного мониторинга в период

стихийных бедствий, например, лесных пожаров.

4. Установлено, что в течение дня учетчик способен пройти до 10–15 км

в зависимости от погодных условий, что составляет около 1,25–1,67 км/ч. Эти

цифры относятся к плоскости, при наличии подъема на протяжении маршрута

снижение скорости может быть определено через эмпирические коэффициенты

или путем интегрального анализа. Исходя из данных наблюдений, определены

значения понижающего коэффициента k, отражающего уменьшение средней

скорости прохождения маршрута ЗМУ при разных значениях перепада высот.

При наличии соответствующих перепадов высот затраты на прохождение марш-

рута C1 следует делить на коэффициент k, что позволяет учесть удорожание ра-
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бот при прохождении подъемов. Учет с БПЛА обходится дороже, однако себе-

стоимость его практического использования сравнима с затратами на ЗМУ.

5. В условиях модельных площадок получен диапазон численности лосей

в популяции с прогнозом до 2035 г. Установлено, что при сохранении существу-

ющих природоохранных мероприятий в области разброс статистических данных

ежегодного подсчета численности лосей будет находиться внутри полученного

теоретического «коридора», то есть получен интервал средних значений числен-

ности лосей в популяции модельных площадок, в который с вероятностью близ-

кой к единице попадут наблюдаемые показатели численности этих животных.

Используя данный подход, можно корректировать прогноз по численности по-

пуляции лосей в условиях модельных площадок на ближайшие несколько лет.

6. Разработаны оригинальные цифровые сервисы, новизна которых под-

тверждена свидетельствами на регистрацию программ для ЭВМ и полезной мо-

дели для использования в охотничьих хозяйствах. Их апробация для монито-

ринга копытных и медведей в совокупности с ГИС-схемой размещения, исполь-

зования и охраны охотничьих угодий, а также территорий модельных площадок

показала возможность планирования основных направлений развития организа-

ционно-экономических механизмов интенсификации функционирования охот-

хозяйственной отрасли в условиях СФО РФ.

7. Разработана проект-модель интенсификации и цифровизации охотни-

чьего хозяйства. Она обеспечивает рациональное природопользование, сохране-

ние биологического разнообразия охотничьих животных и позволяет управлять

устойчивым состоянием и неистощимым использованием охотничьих ресурсов

за счет применяемых цифровых технологий и природоохранной политики, а

также комплексного подхода в деятельности всех отраслей природопользования.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. В части научно-технического развития охотничьего хозяйства следует

выделить модернизацию системы государственного учета и создание методиче-

ской базы мониторинга, прогнозирования и кадастра охотничьих ресурсов, а

также мониторинга среды обитания охотничьих животных.

2. В части государственных механизмов стимулирования целесообразно

создание системы организационно-экономического и информационного обеспе-

чения, формирование соответствующих цифровых сервисов и баз данных для

обеспечения цифровой зрелости отрасли; научное обоснование и сопровождение

методов управления ресурсным потенциалом, ориентированных на поддержание

механизмов возобновления популяций в целях обеспечения устойчивого пользо-

вания ресурсами и сохранения биоразнообразия (приоритет рационального при-

родопользования).

3. В части государственно-частных механизмов экономически целесооб-

разно поддерживать создание различных общественных объединений соответ-

ствующего профиля, объединения в союзы и партнёрства охотничьих хозяйств,

компаний, агентств, фирм и организаций для консолидации сил, знаний, опыта с

целью выработки рекомендаций по дальнейшему развитию отрасли и по поиску
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рациональных решений во благо отрасли.

4. В части использования беспилотной авиации и цифровых сервисов в

рамках существующих подходов целесообразно учитывать организационные

ограничения выполнения учетных работ силами и средствами охотпользовате-

лей. Исходя из этого, одной из форм использования цифровых технологий в

учете охотничьих животных может быть привлечение организаций, профессио-

нально выполняющих работы в сфере беспилотной авиации и цифровой съемки,

на условиях аутсорсинга, что позволит охотпользователям при приемлемой сто-

имости работ получить наиболее полные и точные данные о численности охот-

ничьих животных и обосновать свои заявки на квоты добычи.
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