## **ОТЗЫВ**

**доктора биологических наук, член-корреспондента РАН,
Мотовилова Константина Яковлевича**

на автореферат Просекова Александра Юрьевича **«Принципы интенсификации функционирования охотничьего хозяйства Сибирского федерального округа Российской Федерации»**, представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 06.02.09 – Звероводство и охотоведение

Диссертация Просекова А.Ю. посвящена проведению расширенных научно-прикладных исследований в области обоснования и развития принципов интенсификации функционирования охотничьего хозяйства СФО, что несомненно является актуальным направлением исследования.

Целью работы является обоснование, разработка технологий, моделей и методов интенсификации механизмов функционирования охотничьего хозяйства СФО РФ для сохранения биоразнообразия охотничьих животных при их эффективном использовании.

Автором проведен сравнительный анализ состояния охотничьего хозяйства и его функционирования в России и за рубежом. Проанализирована динамика численности и добычу основных видов охотничьих животных. Разработаны и апробированы интенсивные технологии учета основных охотничьих животных в охотничьих хозяйствах современными цифровыми методами. Проведена оценка механизмов и подходов интенсификации использования охотничьих ресурсов с учётом сохранения биологического разнообразия охотничьих животных на принципах организации и экономики. Разработан проект-модель эффективного функционирования охотничьего хозяйства СФО на принципах интенсификации. Все разработанные технологии, модели и методы внедрены в практику.

На основе теоретических и экспериментальных исследований формализован ряд практических разработок, а именно: разработаны и внедрены в практику охотничьего хозяйства технические решения на новые цифровые сервисы, которые зафиксированы в свидетельствах о государственной регистрации программ для ЭВМ; оформлены в установленном порядке и приняты к практическому использованию результаты научно-исследовательских работ, выполненных по заказу правительства региона; зафиксированы с использованием ГИС-технологий координаты границ общедоступных охотничьих угодий; обозначены классы среды обитания охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях на модельных площадках, а также зоны их охраны; скорректированы зимние маршрутные учеты и расчёт пропускной способности общедоступных охотничьих угодий; разработаны и переданы АО «Ленгидропроект» материалы по оценке воздействия на окружающую среду; результаты работы использованы при разработке «Стратегии социально-экономического развития Кемеровской области – Кузбасса на период до 2035 г.».

Научная и практическая ценность выполненной работы не вызывает сомнений, что свидетельствует о высокой значимости исследований.

В качестве методической основой работы являлись классические законы и методы научного познания, а также труды отечественных и зарубежных ученых по вопросам сохранения биоразнообразия, практического развития охотничьего хозяйства и создания цифровых сервисов. Для реализации поставленных задач автор применял специальные и общенаучные методы получения первичных данных, анализа и обработки информации, а также оригинальные методы определения показателей, основанные на фундаментальных трудах по обеспечению функционирования охотничьего хозяйства.

Данные исследования широко опубликованы в международных и российских статьях, а также других изданиях и сборниках материалов конференций различного уровня. Всего опубликовано 58 работ в период с 2019 по 2022 годы.

Выводы в работе основаны на значительном объеме аналитического материала и экспериментальных исследованиях. Также обозначены предложения дальнейшего развития охотничьих хозяйств.

В ходе изучения автореферата возникли некоторые вопросы, требующие пояснения. В автореферате автор указывает результаты с использованием цифровых технологий зимой и осенью (конкретно в сентябре) 2019 года. Чем обусловлен выбор такого периода времени (разницей в 3-4 месяца предположительно) и не выбраны другие времена года, например весенний?

Данное замечание носит дискуссионный характер и не снижает уровня научной значимости работы.

Диссертация оригинальна, выполнена на актуальную тему, написана логично профессиональным языком, включает необходимые элементы диссертации на соискание ученой степени доктора наук, соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842 (в редакции 01.10.2018). Считаю, что ее автор, Просеков Александр Юрьевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 06.02.09 – Звероводство и охотоведение.

Главный научный сотрудник, руководитель научного направления отдела пищевых систем и биотехнологий Федерального государственного бюджетного учреждения науки Сибирского федерального научного центра агrobiотехнологий Российской академии наук, д.б.н., профессор, чл.-корр. РАН

Россия, Новосибирская область, Новосибирский район,
пос. Краснообск, а/я 358+7-383-348-04-09, [gnu\\_ip@ngs.ru](mailto:gnu_ip@ngs.ru),
<https://sfscs.ru>

Подпись заверяю, ученый секретарь СФНЦА РАН, к.т.н.

А. Я. Мотовилов

Д. В. Шаповалов